74 ISSN 1677-7050 2 Nº 167, quarta-feira, 30 de agosto de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017083000074

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 623, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

designar ANTENOR BORGES NETO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 625, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI
nº 2016.00.000000872-7, resolve:

nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, o candidato
YURI ALISSON CARRARO ALENCAR, para exercer, neste Tri-
bunal, o cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Programação em Sistemas, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente
de posse de André Luciano de Oliveira Marra em outro cargo pú-
blico, inacumulável.

MAURICIO CALDAS DE MELO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 405, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 66, de
25/8/2017, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Ar-
ruda; considerando o constante do memorando nº 6, de 25/8/2017, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado Roberto Nobrega
de Almeida Filho, resolve:

Designar o servidor NATAL LEITE DE CARVALHO, có-
digo 58806, Analista Judiciário, requisitado do Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região-PR, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador
Convocado Roberto Nobrega de Almeida Filho, ficando dispensado
da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 406, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 117, de
29/8/2017, da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho - ENAMAT;

considerando o constante do memorando nº 47, de
28/8/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira
de Mello Filho,

considerando o constante do Processo TST nº 501.543/2017-
9, resolve:

1 - Dispensar a servidora REGIANE DOS SANTOS, código
13475, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, com efeitos a contar de
29 de agosto de 2017, em virtude de sua aposentadoria.

2 - Designar a servidora ANNA WALESKA RODRIGUES
MAUX, código 59358, Auxiliar de Serviços Gerais, requisitada da
Secretaria de Educação e da Cultura do Governo do Rio Grande do
Norte-RN, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de
Mello Filho, ficando dispensada da função comissionada de Assis-
tente 4, Nível FC-4, da Subsecretaria Administrativa-Acadêmica da
Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do
Trabalho - ENAMAT.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 407, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 541, de
28/8/2017, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros;

considerando o constante do memorando nº 84, de
29/8/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas, resolve:

1 - Designar o servidor MARCOS ANTONIO RODRIGUES
DE OLIVEIRA, código 59920, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, ficando dispensado
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coorde-
nadoria de Informações Funcionais.

2 - Designar a servidora MILENA DE ASSIS FARIAS PAS-
SOS, código 60232, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Co-
ordenadoria de Informações Funcionais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 408, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 36, de
28/8/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Ro-
drigues, resolve:

Designar a servidora MAIRA FRANCO DA SILVA, código
61454, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 1ª Região, removida para esta Corte, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 409, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 102, de
7/8/2017, da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho - ENAMAT;

considerando o constante do Ofício GDGSET.GP Nº 356, de
16/8/2017, resolve:

Dispensar a servidora MICHELLE SANTOS LOBO, código
50245, Analista de Suporte ao Negócio I, requisitada da Companhia
de Saneamento Ambiental do Distrito Federal-CAESB, da função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Subsecretaria Admi-
nistrativa-Acadêmica da Escola Nacional de Formação e Aperfei-
çoamento de Magistrados do Trabalho - ENAMAT, com efeitos a
contar de 1º de setembro de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 2.262, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Processo nº 020866/17-00.08 do Sistema Eletrônico de Informações,
resolve:

INTEGRALIZAR, a partir de 17 de fevereiro de 2017, os
proventos do Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Per-
manente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, DONATO OLI-
VEIRA PEREIRA, aposentado com proventos proporcionais pelo Ato
nº 17.913, de 13 de dezembro de 2005, publicado no Diário Oficial
da União nº 243, de 20 de dezembro de 2005, nos termos do artigo
190 da Lei nº 8.112/1990.

JOSÉ COÊLHO FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 4ª REGIÃO

ATO Nº 584, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 0009181-
39.2017.4.04.8000, resolve:

I - EXONERAR, a pedido, a partir de 28/08/2017, o(a)
servidor(a) FERNANDA COLVERO NOGUEIRA, ocupante do car-
go de Técnico Judiciário/Apoio Especializado/Contabilidade, Classe
A, Padrão 03, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Re-
gional Federal da 4ª Região, nos termos do caput do art. 34, com-
binado com o art. 33, inciso I, da Lei nº 8.112/90.

II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO THOMPSON FLORES
LENZ

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 165, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0002187-
34.2017.6.07.8100, resolve:

NOMEAR, com fundamento no artigo 9º, inciso I e no artigo
10 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei nº 11.416, de 15.12.2006,
o candidato DIEGO DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, habilitado
no concurso público realizado pelo Tribunal Regional do Trabalho da
10ª Região, para o cargo efetivo de Técnico Judiciário/ Área Ad-
ministrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal Permanente
deste Tribunal, em decorrência da aposentadoria de Ana Paula Pati
Gomes, conforme Portaria-GP nº 53, de 04.05.2017, publicada no
DOU de 08.05.2017. O cargo vago destinado à nomeação foi criado
pela Lei nº 6.082, de 10.07.1974.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 152, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a delegação de competência constante da Por-
taria Presidência nº 76/2016, e o teor do Procedimento Administrativo
nº 0004148-98.2017.6.07.8200, resolve:

Designar a servidora KAMILA THABITA ALVES DA SIL-
VA, Analista Ambiental do quadro de pessoal permanente do Mi-
nistério do Meio Ambiente, ora à disposição deste Tribunal, para
substituir, nos seus impedimentos legais e eventuais, o cargo de As-
sistente V Oficial de Gabinete, código FC-5, da Vice-Presidência e
Corregedoria Regional Eleitoral, ficando consequentemente dispen-
sada a servidora Bárbara Calháu de Resende Alcântara.

LÍDIA MARIA BORGES DE MOURA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 742, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista as
informações constantes no Processo Administrativo SEI n.º 0003778-
18.2017.6.15.8000, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais e paridade ao servidor EDNARDO PA-
RENTE ROCHA, com fundamento legal no artigo 3º da Emenda
Constitucional n.º 47/2005, relativos ao cargo de Analista Judiciário,
Apoio Especializado, Medicina, classe C, padrão 13 (anexo I da Lei
n.º 11.416/2006, com nova redação pela Lei n.º 12.774/2012, artigo
6º), acrescidos de Adicional de Qualificação - Títulos - 7,5% (sete
vírgula cinco por cento) sobre o vencimento básico (art. 15, Lei
11.416/2006), a título de especialização, acrescidos ainda da Van-
tagem Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI), decorrente da in-
corporação de 4/5 (quatro quintos) de função comissionada, nível FC-
4, nos termos dos artigos 62 e 62-A (Medida Provisória n.º 2245-
45/2001) da Lei n.º 8.112/90, bem como do percentual de 14% a titulo
de anuênios, consoante o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.112/90
(redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97 e revogado pela Medida
Provisória nº 2.225-45/2001, respeitadas as situações constituídas até
08.03.1999), com efeitos a contar da publicação do presente ato,
conforme o disposto no artigo 188 da Lei n.º 8.112/90.

Desembargadora MARIA DAS GRAÇAS
MORAIS GUEDES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

ATO Nº 374, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais, considerando o que consta no Protocolo nº 52.518/2017, resolve:

Art. 1º Conceder PENSÃO CIVIL, no percentual de 100%
(cem por cento), a SERGIO DE OLIVEIRA PONTES, filho inválido
da servidora inativa falecida THEMIRA DE OLIVEIRA BRITO, ma-
trícula 1806702, Analista Judiciário, NS C 13, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, com fundamento legal nos artigos 215 c/c artigo 217,
inciso IV, alínea "b", e 225 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União) - com
a redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, e nos
moldes preceituados pelo artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição da
República Federativa do Brasil/1988, alterado pelo artigo 1º da Emen-
da Constitucional nº 41, de 19/12/2003 c/c o artigo 5º da referida
Emenda, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de
18/6/2004, a partir de 08/08/2017.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Desª JACQUELINE LIMA MONTENEGRO

Geronymo.Costa
Retângulo